

ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES
D'AVEUGLES DE L'OUEST

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

SOMMAIRE

PAGES

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

1 à 4

COMPTES ANNUELS

- . Bilan Actif-Passif
- . Compte de résultat
- . Annexe

5 à 8
9 à 12
13 à 63

ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST
Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901 reconnue d'utilité publique
Adresse : 1, rue des Brunelleries - BOUCHEMAINE
49913 ANGERS CEDEX 09

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels pour l'exercice clos le 31 décembre 2022

A l'organe délibérant de l'ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment pour ce qui concerne le traitement comptable des différentes contributions consomptibles versées à la FONDATION VISIO pour un montant total de 2 500 000 €uros et décrites dans la note 2 "Faits caractéristiques de l'exercice".

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres de l'organe délibérant sur la situation financière et les comptes annuels.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne.
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne.
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels.
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier.

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à ANGERS, le 20 juin 2023

Le Commissaire aux Comptes
BECOUZE

C.A. LEFEUVRE
Associé

Ce rapport comprend 63 pages.

ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

BILAN ACTIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)			Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
	Brut	Amortis-séments et dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	-	-	-	-
Frais de recherche et de développement	-	-	-	-
Donations temporaires d'usufruit	-	-	-	-
Concessions, brevets, licences, marques,	219 303	175 437	43 866	49 373
Immobilisations incorporelles en cours	26 364	-	26 364	13 182
Avances et acomptes	-	-	-	-
Immobilisations corporelles				
Terrains	1 140 467	469 902	670 565	585 370
Constructions	8 313 353	4 916 991	3 396 362	3 651 219
Installations techniques, matériel et outillage industriels, matériel informatique	1 417 452	1 265 035	152 417	221 083
Immobilisations corporelles en cours	4 788	-	4 788	71 922
Avances et acomptes	-	-	-	-
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	3 002 447	82 567	2 919 881	2 670 393
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées	-	-	-	-
Autres titres immobilisés	153	-	153	-
Prêts	-	-	-	-
Autres	3 784	-	3 784	3 746
TOTAL I	14 128 111	6 909 932	7 218 179	7 266 290
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	40 483	-	40 483	29 404
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	25 816	-	25 816	22 723
Créances reçues par legs ou donations	3 618 802	-	3 618 802	3 007 956
Autres	417 549	-	417 549	391 209
Valeurs mobilières de placement	13 010 411	69 389	12 941 022	10 010 563
Instruments de trésorerie	-	-	-	-
Disponibilités	13 639 029	-	13 639 029	12 883 733
Charges constatées d'avance	55 306	-	55 306	95 572
TOTAL II	30 807 397	69 389	30 738 008	26 441 161

ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

BILAN ACTIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)			Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
	Brut	Amortis-sements et dépréciations	Net	Net
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	44 935 508	6 979 321	37 956 188	33 707 450



ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

BILAN PASSIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise		
subvent° d'investissement affectés à des biens renouvelables...	-	-
Fonds propres statutaires	-	-
Fonds propres complémentaires	-	-
Ecart de réévaluation (sur biens sans droit de reprise)	-	-
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires	-	-
Fonds propres complémentaires	-	-
Autres fonds associatifs (partie 1/2)		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports	-	-
Legs et donations	-	-
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	-	-
Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise)	-	-
Ecart de réévaluation	-	-
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	-	-
Réserves pour projet de l'entité	19 732 168	18 659 492
Autres	3 885 069	3 652 000
Report à nouveau	2 826 879	3 023 402
Excédent ou déficit de l'exercice	3 573 898	1 109 222
Situation nette (sous total)	30 018 013	26 444 115
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	1 083	-
Provisions réglementées	-	-
Autres fonds associatifs (partie 2/2)		
Subvent° d'investissement sur biens non renouvelables	-	-
Provisions réglementées	-	-
Droits des propriétaires - (Commodat)	-	-
Total I	30 019 096	26 444 115



ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

BILAN PASSIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	6 538 683	5 678 349
Fonds dédiés	-	-
Total II	6 538 683	5 678 349
PROVISIONS		
Provisions pour risques	354 905	432 944
Provisions pour charges	-	-
Total III	354 905	432 944
FONDS DEDIES		
- sur subventions de fonctionnement	-	-
- sur autres ressources	-	-
Total III Bis	-	-
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	10	-
Emprunts et dettes financières diverses	2 025	71 360
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	489 856	528 587
Dettes des legs ou donations	-	-
Dettes fiscales et sociales	550 938	551 419
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-
Autres dettes	675	675
Total IV	1 043 504	1 152 042
TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)	37 956 188	33 707 450

ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	-	-
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	45 745	46 263
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	15 461	24 698
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	-	-
Subventions	1 276	1 031
Produits liés à des financements réglementaires	-	-
Versements des fondateurs ou consommat° de la dotat°		
consomptible	-	-
Ressources liées à la générosité du public	-	-
Dons manuels	4 573 168	4 497 105
Mécénats	-	-
Legs, donations et assurances-vie	8 055 811	5 541 030
Contributions financières	52 804	75 868
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	465 712	557 116
Utilisations des fonds dédiés	-	-
Autres produits		
Cotisations	5 115	4 245
Dons manuels		
Mécénats		
Legs et donations		
Contributions financières reçues		
Versement des fondateurs		
Quote-part de dotations consommables virées au compte de résultat		
Autres produits	2 179	367
Total I	13 217 270	10 747 722

ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	188 939	306 336
Variation de stock	- 11 079	12 946
Autres achats et charges externes	3 051 661	2 696 344
Aides financières	-	-
Impôts, taxes et versements assimilés	40 184	85 592
Salaires et traitements	2 006 917	2 139 491
Charges sociales	844 215	926 522
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	465 906	461 558
Dotations aux provisions	354 905	432 944
Reports en fonds dédiés	-	-
Autres charges		
Aides financières	2 724 560	2 637 152
Autres charges	501	6
Total II	9 666 707	9 698 892
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I -II)	3 550 563	1 048 830
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	-	-
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	-	-
Autres intérêts et produits assimilés	90 536	82 358
Reprises sur provis°, dépréciat° et transferts de charge	-	-
Différences positives de change	-	-
Produits nets sur cess° de valeurs mobilières de placement	-	-
Total III	90 536	82 358
CHARGES FINANCIERES		
Dotat° aux amortissements, aux dépréciat° et aux provis°	69 389	-
Intérêts et charges assimilées	-	-
Charges nettes sur cess° de valeurs mobilières de placemen	-	-
Total IV	69 389	-

ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	21 147	82 358
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III -	3 571 710	1 131 188
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	-	-
Sur opérations en capital	18 884	-
Reprises sur provis°, dépréciat° et transferts de charges	-	-
Total V	18 884	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	-	-
Sur opérations en capital	5 863	8 618
Dotat° aux amortissements, aux dépréciat° et aux provis°	-	-
Total VI	5 863	8 618
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	13 021	- 8 618
Participation des salariés aux résultats (VII)	-	-
Impôts sur les bénéfices (VIII)	10 833	13 349
Total des produits (I + III + V)	13 326 689	10 830 080
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	9 752 792	9 720 859
SOLDE INTERMEDIAIRE		
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EXCEDENT OU DEFICIT	3 573 898	1 109 222



ASSOCIATION LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
CONTRIBUT° VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	216	135
Prestations en nature	-	-
Bénévolat	662 751	542 222
TOTAL	662 967	542 357
CHARGES DES CONTRIBUT° VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	-	-
Mises à disposition gratuite de biens	-	-
Prestations en nature	-	-
Mise à disposition gratuite de biens et services	216	135
Personnel bénévole	662 751	542 222
TOTAL	662 967	542 357

ANNEXES

1. PRESENTATION DE L'ENTITE

L'Association les Chiens Guides d'Aveugles de l'Ouest a été fondée en 1975 sur l'initiative des Lions Clubs d'ANGERS. Elle est reconnue d'Utilité Publique depuis 1981. Comme toute Association, elle est gérée par un Conseil d'Administration qui décide des moyens mis en œuvre afin d'atteindre les objectifs fixés. Les membres du Bureau se réunissent une fois par mois lors d'une réunion de Bureau ou d'un Conseil d'Administration. Une Assemblée Générale a lieu au moins une fois par an, en juin.

L'Association les Chiens Guides d'Aveugles de l'Ouest a pour but d'étudier, de développer et d'apporter toutes les solutions de nature à aider, dans sa vie personnelle, familiale, professionnelle et sociale, chaque personne atteinte d'un handicap visuel, inné ou progressif, quelle qu'en soit la gravité.

Plus d'autonomie, de confort et de sécurité dans les déplacements, c'est aussi plus de liberté pour mener à bien les actes de la vie courante

Nos missions prioritaires s'attachent à :

- Eduquer et confier gratuitement des chiens guides aux personnes aveugles ou malvoyantes afin de faciliter leurs activités quotidiennes, leur permettre de circuler en tous lieux et d'avoir un compagnon qui facilite leur intégration sociale.
- Etudier et rendre accessibles aux personnes qui ne souhaitent pas disposer d'un chien guide, des solutions d'aide au déplacement comme la canne blanche électronique.
- Appréhender tous les autres handicaps pour lesquels la présence d'un chien, spécifiquement formé, peut apporter une assistance et une amélioration sensible dans la gestion du quotidien.

Au 31 décembre 2022, l'effectif salarié de l'association est de 59 personnes et le nombre de bénévoles s'élève à 300.

2. FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

- Apport partiel d'actif les Chiens d'Eveil d'Anjou

En date du 3 mai 2022, l'Assemblée Générale Extraordinaire après avoir entendu la lecture du traité d'apport partiel d'actif conclu entre l'association les Chiens d'Eveil d'Anjou et notre association a adopté à l'unanimité cette opération avec un effet juridique différé au 31 mai 2022 à minuit et un effet comptable rétroactif au 1er janvier 2022 à zéro heure

Il a été opéré un apport partiel d'actif entre les Chiens d'Eveil d'Anjou et l'ACGAO : les activités d'éducation canine et de médiation animale des Chiens d'Eveil d'Anjou étant reprises par l'ACGAO, à l'exception de l'activité de formation qui restera au sein des Chiens d'Eveil d'Anjou.

Dans cette hypothèse, cela permet de :

- Disposer d'un fonctionnement plus fluide des activités et des financements (éducation des chiens ...);
 - Accélérer les prises de décision ;
 - Offrir au salarié des Chiens d'Eveil d'Anjou le statut collectif en vigueur au sein de l'ACGAO ;
 - Développer l'activité des Chiens d'Eveil d'Anjou.
- Partenariat les Chiens du Silence :
Une convention avec l'Association les Chiens du Silence a été signée au 1^{er} octobre 2021. Cette convention a pour objet le financement de 90 000 € par an sur 3 ans afin de pérenniser 3 postes d'éducateurs, elle permet également un soutien financier à hauteur de 110 000 € maximum pour le financement de travaux afin d'améliorer les conditions de travail.
 - Partenariat Fondation VISIO :
Pour donner suite à la décision du Conseil d'Administration du 25 mai 2022 validé par l'Assemblée Générale du 24 juin 2022, l'association a versé (en décembre 2022) à la Fondation VISIO 2 500 000 €uros idem l'an passé. Ce versement a été comptabilisé en compte de résultat dans la rubrique « autres charges ».

3. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant

4. REGLES ET METHODES COMPTABLES

4.1. Cadre légal de référence

L'association a arrêté ses comptes de l'exercice 2022 en respectant les prescriptions du règlement ANC n°2014-03 du Plan Comptable Général et les prescriptions du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

En application de la loi n°91-772 du 7 Août 1991 et de l'arrêté du 30 Juillet 1993, portant sur les organismes faisant appel à la générosité publique, l'association a établi un Compte d'Emploi Annuel des Ressources qui fait partie intégrante de l'Annexe aux comptes annuels. Celui-ci est établi conformément aux dispositions prévues dans le règlement ANC n°2018-06.

Le Compte de Résultat par Origine et Destination ainsi que le tableau de variation des fonds propres sont également partie intégrante de l'Annexe aux comptes annuels et sont établis conformément aux dispositions prévues dans le règlement ANC n°2018-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

4.2. Durée et période de l'exercice comptable

La durée de l'exercice est de 12 mois et concerne la période du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022.

4.3. Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

4.4. Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

4.5. Règles et méthodes comptables relatives aux postes du bilan – Actif

4.5.1. Immobilisations incorporelles

Conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 relatives à la définition, à l'amortissement et à la dépréciation des actifs et à la comptabilisation et l'évaluation des actifs, les immobilisations incorporelles acquises sont évaluées à leur coût d'acquisition :

Prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement ;

De tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue par la direction.

Les immobilisations incorporelles produites en interne sont évaluées à leur coût de production.

Les immobilisations incorporelles reçues à titre gratuit sont estimées à leur valeur vénale.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition sont rattachés au coût d'acquisition des immobilisations incorporelles.

Les immobilisations incorporelles sont amorties de manière linéaire en fonction des durées de vie estimées suivantes :

- | | |
|-------------------------|-----------|
| - Licences | 1 à 8 ans |
| - Sites internet | 1 à 5 ans |
| - Film de l'association | 3 ans |

4.5.2. Immobilisations corporelles

Conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 relatives à la définition, à l'amortissement et à la dépréciation des actifs et à la comptabilisation et l'évaluation des actifs, les immobilisations corporelles acquises sont évaluées à leur coût d'acquisition :

Prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement ;

De tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue par la direction.

Les immobilisations corporelles produites en interne sont évaluées à leur coût de production.

Les immobilisations corporelles reçues à titre gratuit sont estimées à leur valeur vénale.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition sont rattachés au coût d'acquisition des immobilisations corporelles.

Les immobilisations corporelles sont amorties de manière linéaire en fonction des durées de vie estimées suivantes :

Selon l'article 214-9 du PCG, plusieurs éléments constitutifs d'un actif ayant des utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

- Bâtiments (structure)	50 ans
- Bâtiments (charpente, couverture, ravalement...)	15 et 20 ans
- Agencements et installations	5 à 15 ans
- Matériel et outillage	4 et 5 ans
- Matériel de transport	4 ans
- Mobilier	5 et 10 ans
- Matériel de bureau	3 à 10 ans
- Matériel informatique	3 ans

4.5.3. Immobilisations financières

La valeur brute des immobilisations financières est constituée par la valeur d'acquisition après déduction des éventuels remises, rabais et escomptes de règlement.

Lorsque la valeur d'inventaire d'une immobilisation financière est devenue inférieure à sa valeur nominale, il convient de constituer une dépréciation égale à la différence entre ces deux valeurs.

4.5.4. Immobilisations inaliénables

Néant

4.5.5. Donations temporaires d'usufruit

Les donations temporaires d'usufruit (DTU) correspondent aux droits aux fruits des biens donnés en usufruit sur une période limitée.

Les DTU reçues sont enregistrées à l'actif, à la date de signature de l'acte authentique, dans le compte d'immobilisations incorporelles « Donations temporaires d'usufruit » avec comme contrepartie le compte « Fonds reportés sur donations temporaires d'usufruit ».

Les DTU sont évaluées et comptabilisées à leur valeur vénale qui correspond à la valeur des revenus, actualisés ou non, qui seront générés par l'actif tout au long de la durée de donation d'usufruit.

Les DTU reçues sont amorties linéairement sur la durée de la donation. A cette occasion, le compte « Amortissement des donations temporaires d'usufruit » est crédité avec comme contrepartie le compte « Fonds reportés sur donations temporaires d'usufruit ».

Lorsque la valeur d'inventaire devient inférieure à la valeur comptable de la DTU, il convient d'enregistrer une dépréciation.

Les DTU enregistrées à l'actif du bilan de l'association sont synthétisées dans le tableau ci-dessous :

Néant

4.5.6. Stocks

Les stocks figurant au bilan représentent les stocks de marchandises ou objets promotionnels destinés à être vendus. Ils sont valorisés selon la méthode du "Premier entré, premier sorti".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Des dépréciations sont également enregistrées quand les articles concernés présentent des taux de rotation anormaux.

4.5.7. Créances

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Tel est le cas lorsqu'il y a un risque d'irrecouvrabilité partielle ou totale d'une créance.

4.5.8. Valeurs Mobilières de Placement

Les valeurs mobilières de placement (VMP) sont enregistrées à l'actif pour leur valeur d'acquisition, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession de titres de même nature, les mouvements sont enregistrés selon la méthode du "Premier entré, premier sorti".

Une dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice si la valeur d'inventaire d'une VMP, évaluée selon le cours à cette même date, est devenue inférieure à son coût d'acquisition.

4.5.9. Conversion des éléments en devises étrangères

Les charges et les produits libellés en devises étrangères sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération.

Les dettes et les créances libellées en devises étrangères au jour de la clôture sont converties au taux de clôture de l'exercice. Les écarts de conversion actif et passif liés à ces créances et dettes sont comptabilisés en fin d'année.

4.6. Règles et méthodes comptables relatives aux postes du bilan – Passif

4.6.1. Fonds propres

Les fonds propres comprennent notamment :

Réserves pour projet de l'entité	19 732 168 €
----------------------------------	--------------

Le projet de l'entité est constitué des différents objectifs fixés par les organes statutairement compétents de l'association pour réaliser l'objet social. Un certain nombre de projets dont la réalisation peut s'étendre sur plusieurs exercices, font l'objet d'affectations de ressources par l'assemblée générale. La dotation à cette réserve et la constatation de l'utilisation des fonds se réalise lors de l'affectation du résultat annuel.

106801 RESERVE POUR CONSTRUCTIONS	7 311 168 €
--	--------------------

La réserve initiale de 7 757 K€ et l'apport 1 000 K€ en 2018, de 1 800 K€ en 2021 puis de 600 K€ en 2022 ont été utilisés pour le financement des constructions suivantes :

Bouchemaine (installation initiale)	4 194 K€
Extension Pont Scorff	520 K€
Centre Y Chatelin	2 458 K€
Extension Pont Scorff 2018	134 K€
Soit un total de	7 306 K€
(Il reste donc une réserve utilisable d'environ	3 851 K€)

Cette réserve diminuera au rythme des amortissements pratiqués sur lesdites constructions :

Réserve initiale	7 757 K€
Apport en 2018	1 000 K€
Apport en 2021	1 800 K€
Apport en 2021	600 K€
Amortissements 2008	- 58 K€
Amortissements 2009	- 196 K€
Amortissements 2010	- 197 K€
Amortissements 2011	- 207 K€
Amortissements 2012	- 269 K€
Amortissements 2013	- 331 K€
Amortissements 2014	- 331 K€
Amortissements 2015	- 331 K€
Amortissements 2016	- 331 K€
Amortissements 2017	- 331 K€
Amortissements 2018	- 328 K€
Amortissements 2019	- 311 K€
Amortissements 2020	- 311 K€
Amortissements 2021	- 311 K€
Solde	7 311 K€

106802 RESERVE DE FONCTIONNEMENT

12 421 000 €

Il a été voté en CA que cette réserve devait correspondre à 3 années de fonctionnement.

Cette réserve doit être disponible en liquidité (disponibilités bancaires et placements).

Ce montant correspond à 3 fois la moyenne des 3 dernières années de charges de fonctionnement définies de la manière suivante : Total des charges – (les dépenses liées à la collecte + les charges exceptionnelles + les dotations aux provisions et aux amortissements) avec une tolérance plafonnée à 105 %.

Réserves pour autre projet 3 885 069 €

106845 RESERVE AFFECTE A UN PROJET DE L'ACGAO VERSE A LA FONDATION 500 000 €

Le versement de 2022 sera affecté sur cette réserve

106844 RESERVE POUR L'ASSOCIATION LES CHIENS D'EVEIL D'ANJOU 532 000 €

Le versement de 36 435 € en 2022 sera affecté sur cette réserve

106845 RESERVE POUR RECHERCHE VETERINAIRES VERSE A LA FONDATION 300 000 €

Le versement de 2022 sera affecté sur cette réserve

106846 RESERVE POUR RECHERCHE OPHTALMIQUE VERSE A LA FONDATION 500 000 €

Le versement de 2022 sera affecté sur cette réserve

106847 RESERVE POUR RECHERCHE TECH. & NUM. VERSE A LA FONDATION 1 000 000 €

Le versement de 2022 sera affecté sur cette réserve

106848 RESERVE POUR RECHERCHE ACCESSIBILITES VERSE A LA FONDATION 200 000 €

Le versement de 2022 sera affecté sur cette réserve

106846 RESERVE POUR LES CHIENS D'ASSISTANCE 853 069 €

Le versement de 124 626 € en 2022 sera affecté sur cette réserve

Report à nouveau créditeur**2 826 879 €**

Ce compte est utilisé notamment lors de la comptabilisation à l'ouverture d'un exercice des impacts liés aux changements de méthodes comptables.

Il peut être également utilisé lors de l'affectation du résultat N-1 de l'entité, pour cela il convient de vérifier le procès-verbal de l'assemblée générale décidant de l'affectation du résultat.

Résultat de l'exercice excédent**3 573 898€**

Il correspond à la différence entre les produits et les charges de l'exercice.

4.6.2. Provisions réglementées

Néant

4.6.3. Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées en fonction des risques connus ou estimés à la clôture.

Provision Indemnités retraite	186 675 € cf 4.7.8
Provision Médaille du travail	102 160 € cf 4.7.9
Provision Risques	66 070 €

4.6.4. Fonds dédiés

Néant

4.6.5. Fonds reportés

Les fonds reportés concernent les legs, les donations ainsi que les donations temporaires d'usufruit reçues.

Les fonds reportés correspondent aux ressources qui ne sont pas encore disponibles pour la réalisation de l'objet de l'association mais qui le seront dans le futur.

Les fonds reportés sur legs et donations enregistrent, à la clôture de l'exercice, la part des ressources reçues par legs ou donations constatées en produit d'exploitation au cours de l'exercice qui n'est pas encore encaissée ou transférée sous déduction des passifs provenant des legs ou donations non encore décaissés.

La contrepartie des fonds reportés enregistrés au titre des legs ou donations s'inscrit au compte de résultat sous la rubrique « Reports en fonds reportés » (charge comptable).

Le montant des fonds reportés liés aux legs et donations de l'exercice 2022 et valorisé à 6 538 683 € est rapporté au résultat sur les exercices suivants au fur et à mesure de la réalisation des libéralités avec comme contrepartie le compte « Utilisations de fonds reportés » (produit comptable).

4.7. Règles et méthodes relatives aux postes du compte de résultat

4.7.1. Legs et donations inscrits au compte de résultat

Fait générateur de la comptabilisation des legs et donations

Le fait générateur de comptabilisation est différent selon que la libéralité correspond à un legs ou bien une donation.

Pour les donations, le fait générateur correspond à :

- Soit à la date de signature de l'acte authentique de donation ;
- A la date de transfert de propriété si elle est postérieure à la date de signature de l'acte authentique.

Pour les legs, le fait générateur correspond à :

- A la date d'acceptation du legs par l'organe habilité de l'association. Il s'agit généralement du Conseil d'Administration ;
- A la date d'entrée en jouissance ou d'entrée en possession si ces deux dates sont postérieures à la date d'acceptation par l'organe habilité ;
- A la date de levée de la dernière condition suspensive si le legs est assorti de conditions suspensives.

Méthode d'évaluation des biens

Les biens ayant été reçus à titre gratuit, il convient de les évaluer et les comptabiliser pour leur valeur vénale. Cette dernière correspond au montant qui pourrait être obtenu de la vente d'un actif dans des conditions normales de marché et net des coûts directs liés à cette vente.

Enregistrement à l'entrée dans le patrimoine

A la date d'entrée en patrimoine, les biens et créances donnés ou légués sont enregistrés de la manière suivante à l'actif du bilan :

- Les espèces, comptes bancaires et autres actifs financiers sont enregistrés au débit du compte 461 « Créances reçues par legs ou donations », ce compte étant soldé une fois les fonds transférés ;
- Les biens autres que ceux décrits ci-dessus et qui sont destinés, selon la volonté du testateur/donateur ou bien de l'organe habilité de l'association, à renforcer les fonds propres sont enregistrés dans les comptes d'actifs par nature ;
- Les biens destinés à être cédés sont enregistrés au débit du compte 24 « Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés ».

A cette même date, il convient d'enregistrer les passifs liés à l'acceptation du legs ou de la donation :

- Les dettes impayées par le défunt avant son décès ainsi que les dettes relatives au bien légué ou donné sont comptabilisées au crédit du compte 466 « Dettes des legs ou donations »
- Les engagements pris par l'association au titre des obligations stipulées par le testateur ou le donateur font l'objet d'une provision enregistrée au crédit du compte 152 « Provisions pour charges sur legs ou donations ».

A cette même date, il convient d'enregistrer la contrepartie qui correspond à l'actif net dans l'un des deux comptes suivants :

- Dans le compte de fonds propres 1024 « Autres fonds propres sans droit de reprise » si la libéralité est destinée à renforcer les fonds propres ;
- Dans le compte de produit 75432 « Legs ou donations » en l'absence de stipulation particulière.

Enregistrements comptables à la clôture

A la clôture, les biens qui n'ont pas été cédés ou les fonds/titres qui n'ont pas été transférés font l'objet d'une comptabilisation en fonds reportés. Les fonds reportés à comptabiliser correspondent au montant de l'actif net non réalisé.

Des dépréciations peuvent être pratiquées en cas de perte de valeur.

Si les libéralités destinées à être cédées ont été affectées par le testateur ou le donateur à un projet particulier et défini, il convient d'enregistrer un fonds dédié dans le cas où les ressources n'auraient pas été totalement employées conformément à l'engagement pris.

Enregistrements comptables à la sortie du bien

- Lorsque le bien reçu par legs ou donation destiné à être cédé est réalisé, alors il convient de procéder à sa sortie de l'actif en mouvementant respectivement :
 - Le compte de produit « Produits des cessions d'éléments d'actifs – Immobilisations reçues en legs ou donations destinées à être cédées » pour le montant du prix de cession ;
 - Le compte de charge « Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés – Immobilisations reçues par legs ou donations » pour la valeur comptable enregistrée dans le compte 24 « Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés ».

Les éventuelles dépréciations et les fonds dédiés font l'objet d'une reprise au compte de résultat.

Les fonds reportés initialement comptabilisés sont repris au compte de résultat par le biais du compte « Utilisations de fonds reportés » au fur et à mesure de la réalisation des libéralités.

4.7.2. Dons

Les dons manuels sont enregistrés dans le compte de résultat quelle que soit sa destination finale, financement de dépenses à caractère de charges ou à caractère d'investissement.

Compte tenu qu'ils constituent une ressource principale et non accessoire, ils sont constatés en exploitation et non en exceptionnel.

Pour ce qui concerne la règle de rattachement des produits à l'exercice :

- Sont enregistrés sur l'exercice, les dons datés de l'exercice, même s'ils sont encaissés après la date de clôture, versés en chèques, cartes bleues ou virements ;
- Sont enregistrés sur l'exercice, les dons reçus avant la clôture pour les dons en numéraire.

4.7.3. Assurances-vie

Les assurances-vie sont enregistrées en produit lors de leur encaissement.

4.7.4. Subventions d'exploitation

Néant

4.7.5. Concours publics

Néant

4.7.6. Utilisation des fonds dédiés des exercices antérieurs

Néant

4.7.7. Valorisation du bénévolat et des contributions volontaires en nature

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services.

Les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées si les deux conditions suivantes sont remplies :

- La nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité ;
- L'entité est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Les principales contributions volontaires, effectuées à titre gratuit, dont bénéficie l'association correspondent à :

Contributions en travail : garde des chiens en pré éducation par les familles d'accueil

Si le nombre approximatif d'acteurs bénévoles est connu, il est plus difficile d'approcher avec suffisamment de fiabilité les heures effectivement mises à disposition de l'association et partant, de valoriser ces contributions volontaires en nature. En effet, certains bénévoles interviennent à titre tout à fait régulier, et d'autres plus ponctuellement, en fonction des besoins locaux de nos structures et de notre siège. Les outils de suivi mis en place n'ont pas fourni d'éléments suffisamment fiables.

Cependant, en accord avec l'ensemble des écoles fédérées, la FFAC a préconisé d'évaluer la prestation des familles d'accueil en comptabilisant 3 h par jour soit un total de 1095 heures par an valorisées au SMIC et chargées à 35%. Le coût annuel par famille est donc de 16 364 € (14,9445 € x 1095 h).

En multipliant le nombre moyen de familles 40.5 par ce coût annuel de 16364 euros, le total s'élève à 662 751.21 €.

Contributions en services : services rendus non facturés de fournisseurs :

Dons de matériel pour chiens 216 €

4.7.8. Provision pour indemnité de départ à la retraite

L'association n'a souscrit à aucun régime sur complémentaire de retraite en faveur de ses salariés actifs ou retraités, ni à aucun avantage de prévoyance ou assimilé qui serait versé à l'issue de la période d'activité. Ses seuls engagements en matière de retraite résultent de l'application des dispositions conventionnelles ou contractuelles concernant le versement d'une indemnité de départ à la retraite.

Les obligations liées aux indemnités conventionnelles de départ à la retraite ont été évaluées à 186 675 € à la date du 31 décembre 2022.

Le montant de la provision est déterminé à la clôture de l'exercice en tenant compte de l'ancienneté du personnel, de la probabilité de présence dans l'association à la date de départ en retraite, d'un coefficient de revalorisation des salaires et d'une actualisation sur la base d'un taux représentatif de l'érosion monétaire.

La méthode de calcul retenue est celle des « Unités de Crédit Projetées » (conformément à la norme internationale IAS 19), méthode rétrospective avec salaire de fin de carrière, qui consiste à évaluer les droits projetés à la retraite au prorata de l'ancienneté sur la période de constitution de ces droits. Les hypothèses retenues pour le calcul sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3.77 %
- Taux de progression des salaires : 1.00 %
- Taux de charges sociales : 43.00 % pour les non-cadres et 48.00 % pour les cadres
- Taux de sortie des effectifs : moyenne nationale
- Age de départ en fin de carrière : 67 ans
- Table de mortalité : 2011-2013
- Modalités de départ à la retraite : A l'initiative du salarié
- Convention collective : Fleuristes – Ventes et services des animaux familiers mais calcul selon l'accord d'entreprise car plus favorable que la convention collective

4.7.9. Médaille du travail

Une gratification liée à la remise de la médaille du travail est un usage à l'ACGAO, elle est calculée de la manière suivante :

Médaille d'argent	20 ans	1/2 mois
Médaille de vermeil	30 ans	3/4 mois
Médaille d'or	35 ans	3/4 mois
Grande médaille d'or	40 ans	1 mois

Les obligations liées aux indemnités médaille du travail ont été évaluées à 102 160 € à la date du 31 décembre 2022.

4.7.10. Cotisations

Le fait générateur de l'enregistrement en comptabilité des cotisations correspond à l'encaissement de l'appel de cotisations.

4.7.11. Transactions avec des tiers

Néant

4.7.12. Abandons de frais par les bénévoles

Les frais engagés par les bénévoles d'une association et auxquels ils renoncent au profit de l'association sont comptabilisés dans un compte de produits spécifique (75412). La contrepartie consiste en l'annulation du compte de tiers des bénévoles ayant enregistré la dette de l'association à l'égard du bénévole. Pour le bénévole cette comptabilisations correspond à celle requise pour pouvoir bénéficier de la réduction d'impôt afférente.

5. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN

5.1 Immobilisations incorporelles et amortissements

5.1.1. Tableau de variation des immobilisations incorporelles

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminutions par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut la fin de l'exercice
Frais d'établissement	-				-
Frais de recherche	-				-
Donations temporaires d'usufruit	-				-
Concessions, brevets, licences	17 669	6 214			23 883
Fonds commercial	-				-
Autres immobilisations	195 420				195 420
Immobilisations en cours	13 182	13 182			26 364
TOTAL	226 271	19 396	-	-	245 667

Les acquisitions les plus significatives au cours de l'exercice concernent :

- L'acquisition d'un logiciel SIRH.

5.1.2. Tableau de variation des amortissements des immobilisations incorporelles

AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminutions par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut la fin de l'exercice
Amortissements des frais d'établissement	-				-
Amortissements des frais de recherche	-				-
Amortissement des donations temporaires d'usufruit	-				-
Amortissements concessions, brevets	17 441	1 531			18 972
Amortissements fonds commercial	-				-
Amortissements autres immobilisations	146 275	10 190			156 465
TOTAL	163 716	11 721	-	-	175 437

5.1.3. Détail des immobilisations incorporelles en cours

Les immobilisations incorporelles en cours concernent :

- La création de capsule vidéo.

5.2 Immobilisations corporelles et amortissements

5.2.1. Tableau de variation des immobilisations corporelles

IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminutions par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut la fin de l'exercice
Terrains	1 016 931	123 536			1 140 467
Constructions	8 238 119	75 234			8 313 353
Installations techniques, matériel et outillage industriels, matériel informatique	1 435 581	19 310	50 192	12 753	1 417 452
Autres immobilisations	-				-
Immobilisations en cours	71 922	1 788	68 922		4 788
Biens reçus par legs/donations destinés à être cédés	2 720 311	1 235 910	953 774		3 002 447
TOTAL	13 482 864	1 455 778	1 072 888	12 753	13 878 508

Les acquisitions les plus significatives au cours de l'exercice concernent :

- L'aménagement d'une piste CBE pour les personnes déficientes visuelles : 123 536 €,
- L'aménagement des bureaux administratifs du siège : 75 233 €,
- L'équipement du matériel et de mobilier informatique : 10 083 €,

5.2.2. Information concernant des éventuelles réévaluations.

Néant

5.2.3. Tableau de variation des amortissements des immobilisations corporelles

AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminutions par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut la fin de l'exercice
Amortissements terrains	431 561	38 341			469 902
Amortissements constructions	4 586 899	330 092			4 916 991
Amortissements installations techniques et informatiques	1 214 499	85 752	44 354	9 140	1 265 036
Amortissements autres immobilisations	-				-
TOTAL	6 232 959	454 185	44 354	9 140	6 651 929

5.2.4. Tableau de variation des dépréciations des immobilisations corporelles

DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminutions par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut la fin de l'exercice
Amortissements terrains	-				-
Amortissements constructions	-				-
Amortissements installations techniques	-				-
Amortissements autres immobilisations	-				-
Dépréciations des biens reçus par legs/donations destinés à être cédés	49 917	82 567	49 917		82 567
TOTAL	49 917	82 567	49 917	-	82 567

5.2.5. Détail des immobilisations corporelles en cours

Les immobilisations corporelles en cours concernent :

- L'étude de faisabilité des travaux de l'élevage sur le site de BOUCHEMAINE.

5.2.6. Détail des dotations aux amortissements et dépréciations sur immobilisations incorporelles et corporelles

	Ventilation dotations aux amortissements de l'exercice			Dépréciations et amortissements dérogatoires	
	Amortissements linéaire	Amortissements dégressif	Amortissements exceptionnels	Dotations	Reprises
Immobilisations incorporelles	11 721				
Immobilisations corporelles	454 185				
TOTAL	465 906	-	-	-	-

Le tableau ci-dessus ne tient pas compte des dépréciations des biens reçus par legs/donations car ils sont déjà mentionnés au point 5.2.4.

5.3 Immobilisations financières

5.3.1. Tableau de variation des immobilisations financières

IMMOBILISATIONS FINANCIERES	Brut au début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminutions par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut la fin de l'exercice
Participations et créances rattachées					-
Prêts					-
Autres titres immobilisés	3 746	38		153	3 937
TOTAL	3 746	38	-	153	3 937

5.3.2. Tableau de variation des dépréciations des immobilisations financières

DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	Brut au début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminutions par cession ou mise au rebut	Augmentations/ Diminutions par virement de poste à poste	Brut la fin de l'exercice
Dépréciations sur participations et créances rattachées	-				-
Dépréciations sur prêts	-				-
Dépréciation sur autres immobilisations	-				-
TOTAL	-	-	-	-	-

5.4 Échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

La répartition des échéances des créances est récapitulée dans le tableau ci-dessous :

Créances	Montant Brut	Échéances à moins d'un an	Échéance à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé			
Prêts (1)	-		
Autres immobilisations financières	3 937		3 937
Créances de l'actif circulant			
Créances clients	25 816	25 816	
Créances reçues par legs ou donations	3 618 802	3 618 802	
Autres créances	417 549	417 549	
Charges constatées d'avance	55 306	55 306	
TOTAL	4 121 411	4 117 474	3 937

(1) Prêts accordés en cours d'exercice, Prêts récupérés en cours d'exercice

La répartition des échéances des dettes est récapitulée dans le tableau ci-dessous :

Dettes	Montant brut	Échéances à moins d'un an	Échéance de 1 à 5 ans	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)	-			
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont:	-			
à 2 ans au maximum à l'origine				
à plus de 2 ans à l'origine				
Dettes financières divers	2 025	2 025		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	489 856	489 856		
Dettes des legs ou donations	-			
Dettes fiscales et sociales	550 938	550 938		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-		
Autres dettes	685	685		
Produits constatés d'avance	-	-		
TOTAL	1 043 504	1 043 504	-	-

(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice, Emprunts remboursés en cours d'exercice

5.5 Valeurs Mobilières de Placement

5.5.1. Composition et estimation du portefeuille

Dénomination VMP	Nombre	Valeur comptable brute	Total au 31.12.2022	Total au 31.12.2021	+ ou - Values latentes au 31.12.2022
BNP CONTRAT DE CAPITALISATION	8 000 000	1,00	8 000 000	8 000 000	464 207
BPA OBLIGATION BPCE	501 430	1,00	501 430	501 430	- 17 332
BNP DAT - 6 mois	1 500 000	1,00	1 500 000		-
BNP DAT - 12 mois	1 500 000	1,00	1 500 000		-
CREDIT COOP OBLIGATION BPCE	1 504 290	1,00	1 504 290	1 504 290	- 52 057
INNOV 5 FCPI A CREDIT LYONNAIS	214	7,59	1 625	1 625	- 1 218
INNOV 6 FCPI A CREDIT LYONNAIS	140	21,90	3 066	3 066	- 2 912
TOTAL			13 010 411	10 010 411	390 688

5.5.2. Tableau de variation des dépréciations des VMP

Nous constatons pour la 1^{ère} année une dépréciation des VMP pour un montant de 69 389 €.

5.6 Comptes de régularisation actif

	Exercice 31.12.2022	Exercice 31.12.2021
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (A)		
Charges d'exploitation	55 306	95 572
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
TOTAL	55 306	95 572
PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS		
Créances rattachées à des participations		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients, adhérents, usagers et comptes rattachés		
Autres créances (dont subventions à recevoir)	389 900	346 244
Disponibilités et valeurs mobilières de placement		
TOTAL	389 900	346 244

(A) Les charges constatées d'avance se composent principalement de :

- Frais de collecte	15 747 €
- Stocks de fournitures administratives	9 274 €
- Stocks d'aliments, matériel et produits pharmaceutique pour chiens	24 431 €

5.7. Fonds propres

5.7.1. Tableau de variation des fonds propres

La variation des fonds propres de l'exercice pour les entités faisant appel à la générosité du public est la suivante :

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Fonds propres sans droit de reprise								-
Fonds propres avec droit de reprise								-
Ecart de réévaluation								-
Réserves	22 311 492	3 825 745	3 825 745	-		2 520 000		23 617 236
Report à nouveau	3 023 402	- 196 523	- 196 523	-		-		2 826 879
Excédent ou déficit de l'exercice	1 109 222	- 1 109 222	- 1 109 222	3 573 898		-		3 573 898
Dotations consommables								-
Subventions d'investissement								-
Provisions réglementées								-
TOTAL	26 444 115	2 520 000	2 520 000	3 573 898	-	2 520 000	-	30 018 013

5.7.2. Affectation du résultat de l'exercice

Les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2021 laissent apparaître un excédent de 1 109 221,52 €

Le calcul du montant à affecter doit tenir compte des charges engagées dans le cadre de projets associatifs financés par des fonds portés précédemment en réserves. Le détail de la consommation de ces réserves pour projets associatifs s'établit de la façon suivante :

- Dotations aux amortissements des constructions	311 324,07 €
- Contribution affectée aux projets vétérinaires	300 000.00 €
- Contribution affectée aux projets ophtalmologique	500 000.00 €
- Contribution affectée aux projets technologiques & numérique	1 500 000.00 €
- Contribution affectée aux projets accessibilités culturelles	200 000.00 €
- Contribution affectée à l'Association Les Chiens d'Eveil d'Anjou	20 000.00 €
- Contribution affectée aux projets des Chiens d'Assistance	46 931,10 €
TOTAL	2 878 255.17 €

Ainsi le résultat 2021 à affecter se calcul comme suit :

- Consommation de réserves pour projets associatifs	2 878 255.17 €
- Excédent de l'exercice	1 109 221.52 €

- Résultat économique à affecter	3 987 476.69 €
+ Réaffectation du report à nouveau 1/1/2021	3 023 402.04 €
 Total à affecter	 7 010 878.73 €

Affectation :

- Au fonds de réserve de fonctionnement **	784 000.00 €
- Au fonds de réserve pour construction ***	600 000.00 €
- Versement à la Fondation VISIO	2 500 000.00 €
Dont projet ACGAO	500 000.00 €
Dont versement d'une réserve consommable affectée Aux projets vétérinaires	300 000.00 €
Dont versement d'une réserve consommable affectée Aux projets ophtalmologique	500 000.00 €
Dont versement d'une réserve consommable affectée Aux projets technologiques et numérique	1 000 000.00 €
Dont versement d'une réserve consommable affectée Aux projets accessibilités culturelles	200 000.00 €
- Au fonds de réserve des chiens d'assistance	300 000.00 €
- Solde à affecter au compte « report à nouveau »	2 826 878,73 €

5.7.3. Tableau de variation des réserves pour projet de l'entité

Intitulé des projets	Montant début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice	Montant fin de l'exercice
Fonds de réserve pour constructions	7 022 492	600 000	311 324	7 311 168
Fonds de réserve de fonctionnement	11 637 000	784 000		12 421 000
TOTAL	18 659 492	1 384 000	311 324	19 732 168

Commentaire sur la variation des réserves pour projets de l'entité :

- La réserve de construction diminue chaque année à hauteur du montant des amortissements ;
- La réserve de fonctionnement voté en CA doit correspondre à 3 années de fonctionnement.

5.7.4. Subventions d'investissement

La somme de 1 083 € provient de l'apport partiel d'actif réalisé avec l'association des Chiens d'Eveil d'Anjou

5.8 État des provisions

	Provision au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Réprise de l'exercice		Provisions en fin d'exercice
			Part Utilisée	Part Non Utilisée	
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	432 944	354 905	-	432 944	354 905
Provisions pour litiges	-		-	-	-
Provisions pour garanties données aux clients					-
Provisions pour amendes et pénalités					-
Provisions pour pertes de change					-
Provisions pour risques d'emploi					-
Autres provisions pour risques	-	66 070		-	66 070
Provisions pour charges sur legs et donations					-
Provisions pour IFC	284 212	186 675		284 212	186 675
Provisions pour impôts					-
Autres provisions pour charges	148 732	102 160		148 732	102 160
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	49 917	82 567	-	49 917	82 567
sur immobilisations:					-
incorporelles					-
corporelles	49 917	82 567		49 917	82 567
financières					-
sur stocks et en cours					-
sur comptes clients et comptes rattachés					-
autres provisions pour dépréciation					-
TOTAL	482 861	437 472	-	482 861	437 472

Dont dotations :

- D'exploitation : 437 472 €
- Financières :
- Exceptionnelles :

Dont reprises :

- D'exploitation : 482 861 €
- Financières :
- Exceptionnelles :

5.9 Tableau de suivi des fonds reportés liés aux legs et donations

Les variations des fonds reportés sur libéralités et donations temporaires d'usufruit sont synthétisées dans le tableau ci-dessous :

Ressources	Fonds reportés au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Fonds reportés en fin d'exercice
Donations temporaires d'usufruit				-
Donations et legs	5 678 349	6 538 683	5 678 349	6 538 683
TOTAL	5 678 349	6 538 683	5 678 349	6 538 683

5.10 Tableau de suivi des fonds dédiés

Néant

5.11 Détail des autres dettes

Nature dettes	Exercice N	Exercice N-1	Variation N/N-1	En %
Associations affiliées à payer	-	68 760	- 68 760	-100%
Legs à reverser	-	-	-	
Rétrocessions Dons associations à reverser			-	
Autres dettes	675	675	-	0%
TOTAL	675	69 435	- 68 760	

5.12 Comptes de régularisation passif

	Exercice 31.12.2022	Exercice 31.12.2021
CHARGES A PAYER		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	216 468	85 194
Dettes fiscales et sociales	394 747	387 138
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
TOTAL	611 215	472 331
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		
Produits d'exploitations		
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
TOTAL		

5.13 Comptes d'actif et de passif relatifs aux opérations avec les associations affiliées

Libellé	Nom de l'entité liée	Montant fin d'exercice
45161 - Contribution de fonctionnement à payer	FFAC	-
45171 - Contribution de fonctionnement à recevoir	FFAC	14 898

5.14 Dettes garanties par des sûretés réelles

Néant

6. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU COMPTE DE RESULTAT

6.1 Détail de la rubrique legs, donations et assurances-vie

Le détail de la rubrique « Legs, donations et assurances-vie » figurant au compte de résultat se décompose de la manière suivante.

	Montants de l'exercice N	Montant de l'exercice N-1	Variation N/N-1
PRODUITS			
Montant perçu au titre d'assurances-vie	2 495 439	1 657 439	838 000
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	6 303 930	4 251 220	2 052 710
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	996 848	1 904 389	- 907 540
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donation destinés à être cédés	49 917	66 220	- 16 303
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	5 678 349	5 061 122	617 228
CHARGES			-
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	847 424	1 671 093	- 823 670
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	82 567	49 917	32 649
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	6 538 683	5 678 349	860 334
SOLDE DE LA RUBRIQUE	8 055 811	5 541 030	1 897 554

6.2 Détail et variation des produits d'exploitation

	Montants de l'exercice N	Montant de l'exercice N-1	Variation N/N-1
Cotisations	-	-	-
Ventes de biens et services	61 206	70 961	- 9 755
Concours publics et subventions d'exploitation	-	-	-
Dons manuels	4 573 168	4 497 105	76 063
Mécénat	-	-	-
Legs, donations et assurances-vie	8 055 811	5 541 030	2 514 781
Contributions financières	52 804	75 868	- 23 064
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	465 712	557 116	- 91 404
Utilisations des fonds dédiés	-	-	-
Autres produits d'exploitation	8 570	5 643	2 927
TOTAL	13 217 270	10 747 722	2 469 548

6.3 Détail des subventions d'exploitation

Néant

6.4 Concours publics

Néant

6.5 Aides financières accordées

Néant

6.6 Contributions volontaires en nature

- Bénévolat

	Situation en N	Situation en N-1	Variation N/N-1
Nombre de personnes concernées	41	35	6
Nombre dh'heures effectuées	44 348	38 325	6 023
Valorisation des heures effectuées	662 751	542 222	120 529

Il s'agit de la valorisation du bénévolat des familles d'accueil pour le temps quel passe avec nos chiens ;
Le temps estimé est de 3h/ jour soit 1 095h/ an.

- Mise à disposition de personnes : Néant
- Mise à disposition gratuite de locaux et/ou de terrains : Néant
- Mise à disposition gratuite de matériel : 216 €
- Mise à disposition gratuite de prestations de services : Néant.

6.7 Tableau des engagements de crédit-bail

Néant

6.8 Formation du résultat financier

Le résultat financier se décompose de la manière suivante :

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	-	-
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	-	-
Autres intérêts et produits assimilés	90 536	82 358
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	-	-
Différences positives de change	-	-
Produits nets sur cessions des VMP	-	-
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	69 389	-
Intérêts et charges assimilées	-	-
Différences négatives de change	-	-
Charges nettes sur cessions de VMP	-	-
RESULTAT FINANCIER	21 147	82 358

6.9 Produits et charges exceptionnels

Le résultat exceptionnel se décompose de la manière suivante :

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	-	-
Cession d'actifs	18 884	-
Quotes parts de subventions		
Reprises provisions, dépréciations et transferts de charges		
Produits exceptionnels divers sur opérations en capital		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	-	-
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	5 863	8 618
Dotations exceptionnelles aux amort. Dépréciations et	-	-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	13 021	- 8 618

6.10 Comptes de produits et charges relatifs aux opérations avec les associations affiliées

Libellé	Nom de l'entité liée	Montant fin d'exercice
6281 - Cotisations	FFAC	90
6282 - Cotisations	CESECAH / AFH2A	190
6333 - Frais de formation	AFH2A	2 079
75431 - Legs	FFAC	
75881 - Contribution de fonctionnement reçue	FFAC	52 804
791 - Remboursement frais de formation	RONCQ	3 500

6.11 Honoraires des commissaires aux comptes

Montant des honoraires :

- Contrôle légal des comptes : 25 860 € TTC

6.12 Transactions avec les tiers

Néant

7. AUTRES INFORMATIONS

7.1 Ventilation de l'effectif salarié de l'association

Catégories	Effectif de l'exercice N	Effectif de l'exercice N-1
Cadres	7	6
Agent de maîtrise et techniciens	19	18
Employés	33	36
TOTAL	59	60

L'effectif moyen équivalent temps de l'année est de 55.19 (39.32 femmes + 15.87 hommes)

7.2 Rémunération des dirigeants salariés et élus

7.2.1. Rémunération des dirigeants salariés

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants salariés s'est élevé à 224 935 € pour l'année 2022.

7.2.2. Rémunération des dirigeants élus

Le président ainsi que les autres membres du Conseil d'Administration ne perçoivent aucune rémunération au titre de leur fonction. Seuls, les frais engagés à l'occasion de leur mission sont remboursés sur présentation des justificatifs.

7.3 Informations relatives aux chiens

Aux chiens

- Chiens-guides d'aveugle :		
Nombre de chiens éduqués dans l'année (dt reproducteurs)	:	19
Nombre de chiens en cours de formation au 31/12/2022	:	28
Nombre de chiens remis dans l'année	:	19
- Chiens d'utilité à la personne :		
Nombre de chiens éduqués et remis	:	4
- Chiens d'assistance :		
- Nombre de chiens éduqués et remis	:	4

A l'élevage

Nombre de chiots nés au centre Y Chatelin	:	61
Nombre de portées	:	9

Aux cannes électroniques

Nombre de cannes remises dans l'année	:	20
---------------------------------------	---	----

A la locomotion

Nombre de personnes déficientes visuelles prises en charge	:	162
Jours de prestation	:	553

A l'accompagnement des déficients visuels

Nombre d'équipes (chien + maître de chien) suivies	:	155
--	---	-----

A l'Aide à la Vie Journalière

Nombre de personnes déficientes visuelles prises en charge	:	5
--	---	---

Aux entretiens avec la Psychologue	:	81
------------------------------------	---	----

En jours de formation en informatique	:	41
---------------------------------------	---	----

Pour l'ensemble de nos activités, 103 personnes ont été hébergées au sein de l'association.

8. ENGAGEMENTS HORS BILAN

8.1 Engagements donnés et engagements reçus

Néant

Suivant la convention en date du 19 octobre 2015, l'ACGAO et la Fondation VISIO s'engagent à s'apporter mutuellement leur soutien pour le développement de leurs actions tant sur le plan matériel, humain, que financier.

A ce titre, l'ACGAO, en sa qualité de fondatrice de la Fondation VISIO, s'engage à assurer le développement de la Fondation VISIO, à l'accompagner dans ses investissements tels qu'ils sont définis dans le plan de développement pluriannuel adopté chaque année par son conseil de surveillance.

En cas de besoin de l'ACGAO le soutien de la Fondation VISIO à l'ACGAO serait résolu selon les mêmes modalités.

8.2 Détail des engagements reçus relatifs aux legs, donations et assurances-vie

Néant

8.3 Suivi des dons en nature restant à vendre

Néant

9. COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

9.1 Principes généraux d'établissement du CROD

Le compte de résultat par origine et destination englobe l'ensemble des ressources et des emplois. Il fait apparaître, d'une part, les emplois présentés par destination et d'autre part, les ressources inscrites par nature sans compensation possible entre les deux.

Pour ce faire, il est établi en adéquation avec les rubriques correspondantes du compte de résultat pour donner une information globale de l'ensemble des ressources et des emplois.

Le total des ressources correspond au total des produits du compte de résultat, et celui des emplois, à celui des charges du compte de résultat, mais avec des ventilations analytiques propres au compte d'emploi.

Les produits par origine sont présentés selon la ventilation suivante :

- Cotisations sans contrepartie ;
- Dons, legs et mécénat ;
- Autres produits liés à la générosité du public ;
- Cotisations avec contrepartie ;
- Parrainage des entreprises ;
- Contributions financières ;
- Autres produits non liés à la générosité du public ;
- Subventions et autres concours publics ;
- Reprises sur provisions et dépréciations ;
- Utilisations des fonds dédiés antérieurs.

Les emplois sont présentés selon la ventilation suivante :

- Missions sociales ;
- Frais de recherche de fonds ;
- Frais de fonctionnement ;
- Dotations aux provisions et dépréciations ;
- Impôt sur les bénéfices ;
- Reports en fonds dédiés de l'exercice.

Sous la rubrique « missions sociales », sont uniquement présentées les dépenses des activités qui relèvent des statuts :

- Education et remise de chiens guides d'aveugles,
- Aide aux déficients visuels (Canne Electroniques, AVJ, locomotion, suivi, informatique, et les versements à la Fondation).

Dans le CROD, sont clairement distingués les frais d'appel à la générosité du public destinés à susciter des dons et legs, en particulier :

- Les frais relatifs aux opérations de fidélisation et de prospection ;
- Les charges salariales ;
- Les frais de gestion des dons ;
- Les frais de gestion des dossiers de succession.

9.2 Compte de résultat par origine et destination (CROD)

Le compte de résultat par origine et destination est établi conformément aux dispositions du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Ce nouveau règlement homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 a instauré le CROD à compter des exercices ouverts le 1^{er} janvier 2020.

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2022		EXERCICE 2021	
	TOTAL	Dont Générosité du public	TOTAL	Dont Générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	4 510 223	4 510 223	4 459 768	4 459 768
- Legs, donations et assurance-vie	8 055 811	8 055 811	5 541 030	5 541 030
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	130 497	130 497	140 354	140 354
2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	195 939		187 626	
3- SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	1 276		1 031	
4- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	432 944		500 271	
5- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS				
TOTAL	13 326 689	12 696 530	10 830 080	10 141 152
CHARGES PAR DESTINATION				
1- MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	3 770 632	3 770 632	3 873 238	3 873 238
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	2 624 801	2 624 801	2 546 931	2 546 931
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 067 603	2 067 603	1 875 764	1 875 764
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT	865 462	821 208	989 999	947 537
4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	424 294		432 944	
5- IMPOT SUR LES BENEFICES	-		1 983	
6- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL	9 752 792	9 284 244	9 720 859	9 243 470
EXCEDENT OU DEFICIT	3 573 898	3 412 286	1 109 222	897 682

B-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2022		EXERCICE 2021	
	TOTAL	Dont Générosité du public	TOTAL	Dont Générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	662 751		542 222	
Prestations en nature				
Dons en nature	216		135	
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3- CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestation en nature				
Dons en nature				
TOTAL	662 967	-	542 357	-
CHARGES PAR DESTINATION				
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	662 967		542 357	
Réalisées à l'étranger				
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	662 967	-	542 357	-

9.3 Tableau de rapprochement entre le compte de résultat et le CROD

Le tableau ci-dessous permet d'effectuer un rapprochement entre les produits et charges figurant au compte de résultat et les produits et charges renseignés dans le CROD. La ventilation des dépenses de l'association dans le CROD s'effectue grâce à la comptabilité analytique avec pour objectif le respect de la volonté des donateurs, notamment en n'affectant pas de charges de frais de fonctionnement général dans les rubriques « missions sociales » et « frais de recherche de fonds ».

Sous la rubrique « missions sociales », sont rattachées les dépenses mentionnées dans les principes généraux d'établissement du CROD.

Les frais de recherche de fonds destinés à susciter des dons et legs sont clairement distingués des autres frais de communication.

De même, les frais généraux indirects et les frais de communication institutionnelle, hors dotations.

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES		FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTIONNEMENT	DOTATIONS AUX PROVISIONS	IMPÔTS SUR LES BENEDICES	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France		Générosité du public				
	par l'organisme	Versements à d'autres organismes					
Achats de marchandises	149 035		-	39 904			188 939
Variation de stock	-		-	11 079		-	11 079
Autres achats et charges externes	791 271		1 849 854	410 555			3 051 680
Aides financières							-
Impôts, taxes et versements assimilés	29 575		1 651	8 938			40 165
Salaires et traitements	1 648 951		146 187	211 778			2 006 917
Charges sociales	673 713		60 644	109 858			844 215
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	372 989		9 267	83 649			465 906
Dotations aux provisions					424 294		424 294
Reports en fonds dédiés							-
Autres charges	2 724 060		-	1 001			2 725 061
Charges financières	-		-	-			-
Charges exceptionnelles	5 838		-	25			5 863
Participations des salariés aux résultats							-
Impôt sur les bénéfices				10 833		-	10 833
TOTAL	6 395 433	-	2 067 603	865 462	424 294	-	9 752 792

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES		FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTIONNEMENT	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France				
Secours en nature					-
Mise à disposition gratuite de biens					-
Prestations de services	216				216
Personnel bénévole	662 751				662 751
TOTAL	662 967	-	-	-	662 967

10. COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

Le compte d'emploi annuel des ressources est établi conformément aux dispositions de la loi n° 91-772 du 7 août 1991 modifiée par le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Ce nouveau règlement homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 modifie la méthode d'établissement des comptes sociaux depuis le 1^{er} janvier 2020.

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI N°91-772 DU 7 AOUT 1991)					
EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1. Réalisées en France			1.1. Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	3 770 632	3 873 238	1.2. Dons, legs et mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	2 624 801	2 546 931	- Dons manuels	4 510 223	4 459 768
1.2. Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	8 055 811	5 541 030
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3. Autres ressources liées à la générosité du public	130 497	140 354
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	2 067 603	1 875 764			
2.2. Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	821 208	947 537			
TOTAL DES EMPLOIS	9 284 244	9 243 470	TOTAL DES RESSOURCES	12 696 530	10 141 152
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	424 294	432 944	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	432 944	500 271
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	3 412 286	897 682	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	-
TOTAL	3 836 580	1 330 626	TOTAL	432 944	500 271
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	14 659 824	13 703 657
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	3 412 286	897 682
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	67 188	58 484
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	18 139 298	14 659 824
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021	RESSOURCES DE L'EXERCICE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021
EMPLOIS DE L'EXERCICE			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			Bénévolat	662 751	542 222
Réalisées en France	662 967	542 357	Prestations en nature		
Réalisées à l'étranger	-		Dons en nature	216	135
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS					
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	-				
TOTAL	662 967	542 357	TOTAL	662 967	542 357

10.1 Principes généraux d'établissement du CER

Le compte d'emploi annuel des ressources englobe l'ensemble des ressources et des emplois. Il fait apparaître, d'une part, les emplois présentés par destination et d'autre part, les ressources inscrites par nature sans compensation possible entre les deux.

Pour ce faire, il est établi en adéquation avec les rubriques correspondantes du compte de résultat pour :

- Donner une information globale de l'ensemble des ressources et des emplois ;
- Expliquer l'affectation par emplois des seules ressources collectées auprès du public ;
- Permettre un suivi des ressources collectées antérieurement à l'exercice en cours.

Le total des ressources correspond au total des produits du compte de résultat, et celui des emplois, à celui des charges du compte de résultat, mais avec des ventilations analytiques propres au compte d'emploi.

Les colonnes 1 & 2 du tableau intègrent la totalité des ressources et des emplois en adéquation avec les charges et les produits du compte de résultat. Le total des débits et des crédits du CER est égal au total des débits et des crédits du compte de résultat.

Les ressources par origine sont présentées selon la ventilation suivante :

- Ressources liées à la générosité du public ;
- Reprises sur provisions et dépréciations ;
- Utilisations des fonds dédiés antérieurs ;

Les emplois par destination sont présentés selon la ventilation suivante :

- Missions sociales ;
- Frais de recherche de fonds ;
- Frais de fonctionnement ;
- Dotations aux provisions et dépréciations ;
- Reports en Fonds dédiés d l'exercice

Sous la rubrique « missions sociales », sont uniquement présentées les dépenses des activités qui relèvent des statuts :

- Education et remise de chiens guides d'aveugles,
- Aide aux déficients visuels (Canne Electroniques, AVJ, locomotion, suivi, informatique, et les versements à la Fondation).

Dans le compte d'emploi, sont clairement distingués les frais d'appel à la générosité du public destinés à susciter des dons et legs, en particulier :

- Frais d'appel à la générosité : 1 521 K€,
- Traitements des dons : 67 K€,
- Frais relatifs aux legs : 430 K€.

10.2 Tableau de passage du compte de résultat au CER

La ventilation des dépenses de l'association dans le compte d'emploi s'effectue grâce à la comptabilité analytique avec pour objectif le respect de la volonté des donateurs, notamment en n'affectant pas de charges de frais de fonctionnement général dans les rubriques « missions sociales » et « frais de recherche de fonds ».

Sous la rubrique « missions sociales », sont rattachées les dépenses suivantes :

- Frais relatifs aux familles d'accueil,
- Frais de remises et d'accompagnement des déficients visuels,
- Frais d'élevage et d'éducation,
- Salaires et autres charges liées à l'éducation des chiens,
- Frais relatifs à l'AVJ et à l'aide informatique,
- Frais relatifs à la canne électronique.

Les frais de recherche de fonds destinés à susciter des dons et legs sont clairement distingués des autres frais de communication.

Le conseil d'administration du 27 mars 2018 a voté une modification de répartition des frais généraux indirects ainsi que des dotations aux amortissements. Ceux-ci font aujourd'hui l'objet d'une répartition entre les « missions sociales » et les « frais de fonctionnements » suivant des clés de répartition qui correspondent à des critères d'utilisation (consommation d'eau, m², temps de travail...) ou des clés correspondant à cette utilisation.

Tableau de passage des charges du compte de résultat aux emplois du CER

	TOTAL A VENTILER	MISSIONS SOCIALES	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTIONNEMENT	DOTATIONS PROVISIONS	TOTAL VENTILE
		Réalisées en France	Frais d'appel à la générosité du public			
Achats & Charges externes	3 229 539	940 306	1 849 854	405 148		3 195 307
Impôts et taxes	40 165	29 575	1 651	8 859		40 086
Salaires et charges sociales	2 851 132	2 322 665	206 831	311 693		2 841 189
Autres charges	2 730 924	2 729 898	0	1 026		2 730 924
Subventions versées						0
Dotations aux provisions et amortissements	890 199	372 989	9267	83 649	424 294	890 199
Charges financières et exceptionnelles						0
Impôts sur les sociétés	10 833			10 833		10 833
Transfert de charges	0	0	0	0		0
Total rubrique des emplois	9 752 792	6 395 433	2 067 603	821 208	424 294	9 708 538

10.3 Ressources collectées sur N au compte de résultat

Les ressources de l'association sont constituées à 95.27 % des produits issus directement de la générosité du public et à 4.73 % d'autres produits.

Ressources collectées auprès du public

Les ressources collectées auprès du public de l'exercice 2022 se décomposent comme suit :

- Les collectes et dons	:	4 510 223 €
- Les legs	:	5 560 372 €
- Les contrats d'assurance	:	2 495 439 €

Autres produits liés à l'appel de la générosité du public

Ces autres produits correspondent, comme les exercices précédents, aux versements des associations départementales et aux produits financiers.

Reprises aux provisions

Elles comprennent, principalement, pour l'exercice 2022 :

- Indemnité de fin de carrière	:	284 212 €
- Médaille du travail	:	148 732 €

10.4 Suivi des ressources collectées et non utilisées des campagnes antérieures

Le CER reprend en "A nouveau" (Colonne 4, T1) le montant des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées au début de l'exercice (14 659 824 €).

Il est déterminé selon la méthode de l'historique. Les réserves disponibles sont constituées de ressources collectées auprès du public et sont diminuées des valeurs nettes comptables des immobilisations qui ont été financées par des ressources collectées auprès du public.

10.5 Emplois de l'exercice

Faits relatifs aux missions sociales

- Centre d'élevage
- Education des chiens
- Aide aux déficients visuels
- Dotations de la Fondation ACGAO

Faits relatifs à la recherche de fonds

Les appels à la générosité du public ont été effectués à travers l'organisation de campagnes de communication.

Les frais de ces appels à la générosité peuvent être classés comme suit :

- Bulletins trimestriels
- Relance
- Prospection

a- Coûts relatifs aux frais d'appels et de traitement des dons comprenant :

- Messages – conseils marketing
- Affranchissement

b- Les coûts relatifs aux frais d'appel et de traitement des legs qui correspondent aux :

- Messages - annonces
- Suivi des dossiers de legs

Frais de fonctionnement

Ces frais sont relatifs aux charges d'eau, d'électricité, de gaz, d'assurances, d'entretien des locaux, des honoraires, du téléphone, de l'affranchissement, des salaires et charges salariales...

Dotations aux provisions :

Elles comprennent, principalement, pour l'exercice 2022 :

- Indemnité de fin de carrière	:	186 675 €
- Médaille du travail	:	102 160 €
- Risques	:	66 070 €

10.6 Affectation des emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N

Les produits de l'association proviennent exclusivement des ressources collectées auprès du public, par conséquence, les ressources et les emplois du CER correspondent aux produits et aux charges du compte de résultat.

La colonne ressources du tableau est subdivisée pour isoler et reconstituer les ressources collectées auprès du public corrigé du montant de la variation des fonds dédiés.

La colonne emplois est également subdivisée pour faire apparaître les emplois au cours de l'exercice des seules ressources collectées auprès du public (colonne 3). Le total de ces emplois s'élève pour l'exercice 2022 à 9 284 244 €.

10.7 La part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financée par les ressources collectées auprès du public

La colonne emplois comprend également la part des immobilisations brutes d'un montant significatif financées sur l'exercice par les ressources collectées auprès du public après déduction des amortissements. Leur montant s'élève en 2022 à 67 188 €.

10.8 Suivi des ressources collectées auprès du public (T7)

Le solde disponible des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées sur l'exercice (T7) sera reporté à l'ouverture de l'exercice suivant.

La méthode de calcul de ce solde est la suivante :

T1 – Ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées	14 659 824 €
(+) T2 – Ressources collectées auprès du public	+ 12 696 530 €
(+) T4 – Variation des ressources collectées auprès du public comptabilisées en fonds dédiés	0 €
(-) T6 – Total emploi financés par les ressources collectées auprès du public	- 9 284 244 €
(-/+) Investissements et désinvestissements nets liés à la générosité du public	+ 67 188 €
(=) T7 – Solde disponible au 31.12.2022	= 18 139 298 €